la 18653, mutându-se de la Pesta la Oradea, în 18804, „Archivu pentru filologia

1 „Gazeta Transilvaniei”, Braşov, Anul I, Nr. 1, din 12 martie 1838 (cu titlul „Gazeta de

Transilvania”).
2 „Transilvania”, Braşov, Anul I, Nr. 1, din 1 ianuarie 1868.
3 „Familia”, Pesta/Budapesta, Anul I, Nr. 1, din 5/17 iunie 1865.

preluate din publicaţii bucureştene sau intermediate de personalităţi locale, care

au participat direct la evenimente.

Întrunită pentru prima dată la 1 aprilie 1866, „Societatea Literară

Română” trezeşte conştiinţele românilor transilvăneni chiar din acele zile.

„Gazeta Transilvaniei” semnalează, la 9/21 aprilie 1866, această „faptă rară”,

apreciind, în special, prezenţa românilor din toate ţinuturile pe unde locuiau ei şi

misiunea:

4 „Familia”, Oradea, Anul XVI, Nr. 32, din 27 aprilie / 9 mai 1880.
5 „Archivu pentru filologia si istoria”, Blaj, Anul I, Nr. 1, din 1 ianuarie 1867.
6 „Albina”, Viena, Anul I, Nr. 1, din 27 martie / 8 aprilie 1866.
7 „Albina”, Pesta/Budapesta, Anul IV, Nr. 56, din 6/18 iulie 1869.
8 „Federaţiunea”, Pesta/Budapesta, Anul I, Nr. 1, din 3/15 ianuarie 1868.
9 „Analele Academiei Române. Desbateri”, București, seria II, nr. XVII (1894-1895), p.

107-111.

Academiei Române, unul dintre participanţii activi la evenimentele

revoluţionare de la 1848, recunoaşte în articolul bine documentat Originea

societatii academice din Bucuresci: „Sê nu uitamu câ Cuz’a voda inca a datu

unu fondu de 1000 galbeni pentru acésta Societate”11.

În 13/25 aprilie 1866, atât „Gazeta Transilvaniei”, la Braşov, cât şi

„Albina”, la Viena, reproduc decretul Locotenenţei Domneşti şi Regulamentul

pentru formarea Societăţii Literare Române, cu planul realizării dicţionarului

limbii române şi a gramaticii, despre care Iosif Vulcan anunţa, în revista sa

apariţie când reproduce Regulamentu pentru formarea societatii literare

Románe, prezentat oficial prin decretul Locotenenţei Domneşti a Principatelor

Unite Române, avându-se în vedere raportul Ministrului Secretar de Stat la

10 „Gazeta Transilvaniei”, Braşov, Anul XXIX, Nr. 27, din 9/21 aprilie 1866, p. 108.
11 „Familia”, Pesta, Anul III, Nr. 45, din 20 noiembrie / 2 decembrie 1867, p. 532.
12 Ibidem, Anul II, Nr. 11, din 15/27 aprilie 1866, p. 131.

Bucuresci e obieptu la multe discusiuni díaristice, semnat de N. Costa, în

„Albina” vieneză, dovedeşte că spiritele nu se liniştiseră deloc. Aflăm cum

cotidianul bucureştean „Românul” publicase un program al comitetului de

13 „Albina”, Viena, Anul I, Nr. 5, din 13/25 aprilie 1866, p. 4.
14 Ibidem, Anul I, Nr. 10, din 24 aprilie / 6 mai 1866, p. 3.
15 „Familia”, Pesta, Anul II, Nr. 11, din 23 aprilie / 7 mai 1866, p. 144.

Transilvaniei”, după doar zece zile, la rubrica Cronica esterna. Romani’a, toţi

cei direct şi sigur implicaţi:

„Dr. Iosifu Hodosiu, Alecsandru Romanu din Marmati’a (Ungari’a);

Timoteu Cipariu, I.G. Munteanu, Georgiu Baritiu din Transilvania; Mocioni,

16 „Albina”, Viena, Anul II, Nr. 85 din 2/14 august 1867, p. 1.
17 Ibidem, Anul I, Nr. 17 din 15/27 mai 1866, p. 2.

de la Pesta, „Gazeta Transilvaniei” de la Braşov, „Albina” de la Viena, dar şi

noul „Archivu pentru filologia si istoria”, editat la Blaj şi tipărit la Sibiu, sub

îngrijirea academicianului Timotei Cipariu.

Opinia publică transilvăneană afla despre înfiinţarea Bibliotecii

Academiei Române, la 16/28 august 1867, deodată, din două publicaţii dragi

românilor, „Albina” lui Vasile Grigoroviţă şi „Familia” lui Iosif Vulcan, ambele

preluând textul din cotidianul bucureștean „Românul”, al lui C.A. Rosetti. În

luarea sa de cuvânt, Arhiepiscopul de Buzău, Dionisie Romano, după ce

literarie”20.

După doar trei zile, și publicaţia lui Iacob Mureșanu, „Gazeta

Transilvaniei”, reproduce textul din „Românul”, dar în două părți, din două

numere consecutive ale revistei, încât discursul Episcopului Dionisie Romano

este publicat în numărul următor, din 23 august / 4 septembrie 1867. Totuși, în

numărul din 19/31 august, se distinge prima mențiune din această gazetă, despre

18 „Gazeta Transilvaniei”, Braşov, Anul XXIX, Nr. 34 din 4/16 mai 1866, p. 136.
19 „Familia”, Pesta, Anul III, Nr. 33 din 16/28 august 1867, p. 397; cu grafie un pic

diferită, şi în: „Albina”, Viena, Anul II, Nr. 90 din 16/28 august 1867, p. 2.
20 Ibidem, Anul III, Nr. 33 din 16/28 august 1867, p. 398; cu grafie un pic diferită, şi în:

„Albina”, Viena, Anul II, Nr. 90 din 16/28 august 1867, p. 2.

faci’a unui publicu numerosu si alesu, se deschise oficialminte Societatea

literaria romana”24.

După câteva zile, deopotrivă, atât „Albina”, cât şi „Familia”, ambele

preluând textul din „Românul” lui C.A. Rosetti – același text din care am

21 „Gazeta Transilvaniei”, Braşov, Anul XXX, Nr. 65 din 19/31 august 1867, p. 259.
22 „Archivu pentru filologia si istoria”, Blaj, Anul I, Nr. 9 din 20 octombrie 1867, p.

161.
23 Ibidem.
24 „Gazeta Transilvaniei”, Braşov, Anul XXX, Nr. 62 din 9/21 august 1867, p. 4.

48 Maria BUTURUGĂ

desprins mai sus gestul care a declanşat înfiinţarea Bibliotecii Academiei

Române –, descriu amănunţit, pentru românul transilvănean, spaţiul care a

găzduit cea dintâi şedinţă a Societăţii Literare Române, aceeași sală unde fusese

literaţii şi oamenii de cultură şi simţire românească din Transilvania le aşteptau,

cu interes, pentru că „foile din România le capetàmu érasi tardíu.

Comunicatiunea nu se mai imbunesce. Numai sambeta tardíu sér’a primiramu

«Romanulu» din 1 si celu din 2 aug.”29. În schimb, chiar dacă cu oarece

25 „Familia”, Pesta, Anul III, Nr. 33 din 16/28 august 1867, p. 397; cu grafie un pic

diferită, şi în: „Albina”, Viena, Anul II, Nr. 90 din 16/28 august 1867, p. 2.
26 Ibidem.
27 „Gazeta Transilvaniei”, Braşov, Anul XXX, Nr. 61 din 6/18 august 1867, p. 244.
28 Ibidem, Anul XXX, Nr. 64 din 16/28 august 1867, p. 255.
29 „Albina”, Viena, Anul II, Nr. 87 din 9/21 august 1867, p. 1.

întârziere, veştile sunt reproduse cât mai amănunţit şi mai sentimental-implicat,

cu promisiunea că mult mai multe asemenea va prezenta gazeta:

„Membrii Societatii Literarie, au intratu adi 31 jul. / 12 aug. in Capitalea

României, unde au fostu primiti, conformu programei publicate, cu cea mai

deplina bucuria si fratietate (...). Avemu onórea si fericirea se putemu transmite

adi Romaniloru, antaiulu discursu prin care, la banchetulu de 31 iuliu d. Vasile

Alesandrescu Urechia, si acel’a prin care in 1 aug.

„desceptarea atentiunei publice asupra cestiunei si atunci nemuritorulu

Evangeliu Zappa venì se ofere sumele ce se scie pentru gramatica si

dictionariu”. Era însă sortit ca realizarea marii idei a organizării societăţii

literare să fie a Ministrului Instructiunei Publice, C.A. Rosetti:

30 Ibidem.
31 Ibidem, Anul III, Nr. 44 din 21 aprilie / 3 mai 1868, p. 3.

schimbului de publicaţii cu diverse instituţii, primirea de donaţii, sau urmărirea

unei anume politici de achiziţii, pe lângă o constantă preocupare pentru

asigurarea unui local propice desfăşurării acestor activităţi.

32 Ibidem.
33 „Familia”, Pesta, Anul IV, Nr. 39 din 6/18 noiembrie 1868, p. 463.
34 Ibidem, Anul IV, Nr. 41 din 22 noiembrie / 4 decembrie 1868, p. 487.

BIBLIOTECA ACADEMIEI ROMÂNE ÎN PRESA PENTRU

ROMÂNII TRANSILVĂNENI: 1867 - 1890

51

Printre faptele care au atras atenţia de la bun început este că „bugetulu

votatu pentru societatea academica este atatu de saracu”35, mai ales în

comparaţie cu finanţările unor instituţii asemănătoare.

cunoştinţa românilor transilvăneni, în paginile revistei „Albina”, fiind vorba

despre o atenţie sporită la cererile venite din partea secţiunile academice51.

47 Ibidem, Anul XIX, Nr. 7/8 din 1/15 aprilie 1886, p. 53.
48 Ibidem, Nr. 9/10 din 1/15 mai 1886, p. 73.
49 „Familia”, Pesta, Anul III, Nr. 33 din 16/28 august 1867, p. 398; „Albina”, Viena,

Anul II, Nr. 90 din 16/28 august 1867, p. 2.
50 „Federaţiunea”, Pesta, Anul IV, Nr. 88 din 2 august / 2 septembrie 1871, p. 349.
51 „Albina”, Pesta, Anul VIII, Nr. 63 din 19/31 august 1873, p. 2.

Aristi’a, rapsodiele

II-VII din Omeru (prim’a fiindu dejá tipărita) împreuna cu doue documente:

unulu dela comisiunea financiara càtra obştésc’a adunare din 1837, si altulu

unu raportu càtra Domnu cu Nr. 193 din 1840 Martie 7”55.

52 Ibidem, Budapesta, Anul IX, Nr. 64 din 25 august / 6 septembrie 1874, p. 2.
53 „Federaţiunea”, Budapesta, Anul VIII, Nr. 60/61 din 11/23 octombrie 1875, p. 191.
54 „Familia”, Budapesta, Anul XV, Nr. 50 din 5/17 iulie 1879, p. 338.
55 „Transilvania”, Braşov, Anul XV, Nr. 5/6 din 1/15 martie 1882, p. 39.

din Serajevo, care oferă la schimb publicaţia proprie „Glasnic”.

În mod evident, încă de la început, s-a pus problema unui spaţiu pentru

depozitarea în condiţii optime a acestor colecţii. În anul 1872, „Federaţiunea”

56 Ibidem, Anul XVI, Nr. 7/8 din 1/15 aprilie 1883, p. 51; „Familia”, Oradea, Anul XIX,

Nr. 13 din 27 martie / 8 aprilie 1883, p. 153.
57 „Federaţiunea”, Budapesta, Anul VIII, Nr. 60/61 din 11/23 octombrie 1875, p. 191.
58 „Transilvania”, Braşov, Anul XVI, Nr. 7/8 din 1/15 aprilie 1883, p. 51.
59 Ibidem, Anul XX, Nr. 7/8 din 1/15 aprilie 1886, p. 53.
60 Ibidem, p. 54.
61 „Familia”, Oradea, Anul XXV, Nr. 14 din 2/14 aprilie 1889, p. 166.
62 Ibidem, Anul XXV, Nr. 16 din 16/28 aprilie 1889, p. 190.

localuri straine. Este absolut cu neputinţa ori ce desvoltare ulterióra a institutului

nostru făra de a i se asigurá un local propriu şi adequat trebuinţelor sale. În starea

înse de façía a finanţelor nóstre, Academi’a nu póte asteptá edificiul ce-i este

63 „Federaţiunea”, Pesta, Anul V, Nr. 86 din 13/25 august 1872, p. 337.
64 „Familia”, Budapesta, Anul XV, Nr. 48 din 28 iunie / 10 iulie 1879, p. 324.
65 „Familia”, Oradea, Anul XVI, Nr. 82 din 26 octombrie / 7 noiembrie 1880, p. 515.
66 „Transilvania”, Braşov, Anul XIV, Nr. 7/8 din 1/15 aprilie din 1881, p. 56.
67 Ibidem.

BIBLIOTECA ACADEMIEI ROMÂNE ÎN PRESA PENTRU

ROMÂNII TRANSILVĂNENI: 1867 - 1890

57

indispensabil de cât de la ţéra. Dv. atât nu v-aţi îndoit de respunsul afirmativ al

sunt dezvăluite aspecte despre creşterea cu totul neobişnuită a acestor colecţii în

perioada raportată73, citim despre o bibliotecă preţioasă nou achiziţionată74, dar,

mai ales, despre faptul că spaţiul de care dispunea biblioteca era mult prea

neîncăpător:

71 „Familia”, Oradea, Anul XX, Nr. 14 din 1/13 aprilie 1884, p. 166.
72 Ibidem, Anul XXI, Nr. 10 din 10/22 martie 1885, p. 117.
73 „Transilvania”, Braşov, Anul XVIII, Nr. 7/8 din 1/15 aprilie 1885, p. 59.
74 Ibidem.

prelucrarea cărţilor tipărite, nemaiavând timpul necesar de a inventaria colecţiile

de documente, unde se cere o atenţie cu totul deosebită, motiv pentru care se

recomandă cooptarea unui ajutor de bibliotecar, căruia secretarul general se

oferă să îi plătească personal diurna79.

75 Ibidem.
76 „Familia”, Pesta, Anul XV, Nr. 26 din 8/20 martie 1879, p. 176.
77 Ibidem, Anul XV, Nr. 49 din 1/13 iulie 1879, p. 330.
78 Ibidem, p. 331.
79 „Transilvania”, Braşov, Anul XX, Nr. 7/8 din 1/15 aprilie 1887, p. 59.

și prezervării acestora, dar și în gestiunea unui colectiv care, cu dificultate,

reușea a face față volumului mare de lucrări necesare pentru o bună și eficientă

rânduială a instituției – chestiuni cărora li se vor găsi rezolvări în ultimul

deceniu al secolului al XIX-lea.

80 „Familia”, Oradea, Anul XXIV, Nr. 13 din 27 martie / 8 aprilie 1888, p. 154.
81 „Transilvania”, Braşov, Anul XXI, Nr. 5/6 din 1/15 martie 1888, p. 43.
82 „Familia”, Oradea, Anul XXVI, Nr. 12 din 25 martie / 6 aprilie 1890, p. 142.
83 Ibidem, Anul XXVI, Nr. 13 din 1/13 aprilie 1890, p. 153.